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América Latina: evolução da pobreza e da extrema pobreza, 1980-2015 a 

(Em porcentagens e milhões de pessoas) 
 

 

  

 
Fonte: Comissão Econômica para a América Latina e o Caribe (CEPAL), com base nas tabulações especiais das pesquisas 
por domicílio dos respectivos países. 
a Estimativa correspondente a 19 países de América Latina, incluído o Haiti. Não inclui Cuba. As estatísticas de 2015 
correspondem a uma projeção. 

 

18.6
22.6

18.6 19.3

12.9 12.1 11.7 11.3 11.9 11.8 12.4

40.5

48.4

43.8 43.9

33.5
31.1 29.7 28.2 28.1 28.2 29.2

0

10

20

30

40

50

60

1980 1990 1999 2002 2008 2010 2011 2012 2013 2014 2015

P
or

ce
nt

ag
en

s

Extremamente pobres Pobres

62

95 91
99

72 69 67 66 70 70 75

136

204
215

225

186
177 171 164 166 168

175

0

50

100

150

200

250

1980 1990 1999 2002 2008 2010 2011 2012 2013 2014 2015

M
ilh

õe
s 

de
 p

es
so

as

Extremamente pobres Pobres


